MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 200 - Fevereiro/2024
Portaria - Nº 01/2024
(ADM/CSHNB/UFPI)

27 de Fevereiro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Piauí – UFPI

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros – CSHNB

Curso Bacharelado em Administração

PORTARIA ADM/CSHNB/UFPI Nº 01, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

O Coordenador do curso de Bacharelado em administração, no uso de suas atribuições legais,

estatutárias e regimentais e tendo em vista o Decreto Nº 10.139 de 28 de novembro 2019

considerando:

- o que estabelece o Art 68, 4ª da resolução 177/2012

- o que estabelece o Art 29º do regimento interno do CSHNB/UFPI

- a Ata da 52º Assembleia do colegiado do curso de Bacharelado em Administração CSHNB/UFPI,

realizada no dia 21 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1 º Esta portaria designa a Coordenadora de Estágio Obrigatório do Colegiado do Curso de

Bacharelado em Administração, do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, desta

universidade, a saber:

I – Professora Jannayna Arruda Barroso (Siape 1886899)

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no boletim de serviço da UFPI,

de acordo com o art. 4º , do decreto nº 10.139/2019, da Presidência da República.

Picos (PI), 19 de fevereiro de 2024

__________________________________________________________________________

Coordenador em exercício do curso Bacharelado em Administração

Douglas Moraes Bezerra

Designar a coordenadora de

estágio obrigatório      do curso

Bacharelado em Administração do

Campus Senador Helvídio Nunes

de Barros.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS - CSHNB
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA QUINQUAGÉSIMA SEGUNDA ASSEMBLÉIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO CSHNB/UFPI.

Às quinze horas do dia dezenove de dezembro de dois mil e vinte e três, realizou-se,  em
sala de reunião online do Google Meet, a quinquagésima segunda Assembleia do Curso de
Bacharelado em Administração CSHNB/UFPI, sob a presidência do Coordenador, Professor
Douglas Moraes Bezerra, e secretariado por mim,  Natan Antônio Batista de Sousa.  A
convocação foi feita por e-mail, no dia dezoito de dezembro de dois mil e vinte e três, aos
membros  do  colegiado. Estiveram  presentes  os  docentes:  Cléverson  Vasconcelos  Da
Nóbrega, Débora Gomes Galvão, Fagunes Ferreira de Moura, Jakeline Rodrigues de
Aquino Bezerra, Carolina Maria Furtado Matos, Sônia Maria Bezerra, Janayna Arruda
Barroso, Kary Emanuelle  Reis Coimbra, James José de Sousa Brito,  Hugo Feitosa
Gonçalves e Ivana Teresa da Rocha Martins Leal. Constatada a presença de quórum, o
Presidente deu início à reunião saudando a todos. Em seguida, colocou em apreciação as
pautas da quinquagésima segunda Assembléia do Colegiado do Curso de Bacharelado em
Administração.  ORDEM DO DIA. Primeira pauta:  oferta de disciplinas para o período
2024.1.  De  acordo  com  a  disponibilidade  de  horário  dos  professores  do  curso  de
administração e de outros  cursos serão ofertadas as disciplinas  para  o período 2024.1:
Primeiro período: CHN0256 - Seminário de Introdução ao Curso - ADM (Douglas Bezerra);
CHN0257 - Introdução à Filosofia (a definir); CHN0258 - Psicologia Aplicada à Administração
(a definir); CHN0261 - Sociologia Aplicada à Administração (a definir); CHN0262 - Teorias da
Administração  I  (Janayna  Barroso);  e  CHN0260 -  Matemática  Aplicada  à  Administração
(James  Brito).  Segundo  período:  CHN0264  -  Elementos  de  Economia  (James  Brito);
CHN0266 -  Estatística  I  (James Brito);  CHN0265 -  Contabilidade Geral  (Sônia Bezerra);
CHN0268 – Teorias da Administração II (Cléverson da Nóbrega); e CHN0310 - Metodologia
da Pesquisa em Administração (Gustavo Dias). Terceiro período: CHN0271 - Estatística II
(a  definir);  CHN0272 -  Contabilidade  de  Custos  (Sônia  Bezerra);  CHN0273 -  Economia
Brasileira (Hugo Gonçalves); CHN0274 - Administração com Pessoas I (Janayna Barroso); e
CHN0270 - Matemática Financeira (James Brito).  Quarto período: CHN0259 - Tecnologia
da  Informação  e  da  Comunicação  (a  definir);  CHN0263  -  Introdução  à  Ciência  Política
(Douglas Bezerra); CHN0276 - Administração com Pessoas II (Carolina Matos); CHN0312 -
Administração Financeira e Orçamentária I (Fagunes Ferreira); e CHN0311 – Administração
de Marketing I (Gustavo Dias).  Quinto período: CHN0269 - Ética (a definir); CHN0275 -
Instituições de Direito  Público  e  Privado (Débora  Galvão);  CHN0313 -  Administração de
Marketing  II  (Janayna Barroso);  CHN0314 -  Administração  Financeira  e  Orçamentária  II
(Fagunes Ferreira);  e  CHN0315 -  Administração de Recursos Materiais  e  Patrimoniais  I
(Jakeline Rodrigues).  Sexto período: CHN0280 - Comunicações Administrativas (Jakeline
Rodrigues); CHN0316 - Teoria dos Jogos (Hugo Gonçalves); CHN0317 - Administração de
Recursos Materiais  e  Patrimoniais  II  (a definir);  CHN0318 -  Direito  Empresarial  (Débora
Galvão); e CHN0281 - Direito Administrativo (Débora Galvão). Sétimo período: CHN0319 -
Direito do Trabalho e Previdenciário (Débora Galvão); CHN0320 - Administração do Setor
Público  (Douglas  Bezerra);  CHN0321 -  Administração e Meio  Ambiente  (Kary  Coimbra);
CHN0322 - Administração da Produção e Operações I (a definir); CHN0323 - Administração
de Sistema de Informação I  (a definir);  e CHN0324 -  Estágio Obrigatório  I  (Ivana Leal).

________________________________________________________________________________________
Coordenação do Curso de Administração - R. Cícero Duarte, 905 - Junco, Picos - PI, 64607-670 Homepage:

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74191
E-mail: co  ordenacaoadmpicos@ufpi.edu.br

Oitavo  período:  CHN0325  -  Pesquisa  Operacional  (Fagunes  Ferreira);  CHN0326  -
Administração da Produção e Operações II (Carolina Matos); CHN0327 - Administração de
Sistema  de  Informação  II  (a  definir);  CHN0328  -  Estágio  Obrigatório  II  (Cléverson  da
Nóbrega);  CHN0350  -  Cultura  Organizacional  (Carolina  Matos)  e  CHN0329  -  Projeto  -
Elaboração de TCC I (Kary Coimbra); Nono período: CHN0330 - Administração Estratégica
(Fagunes Ferreira); CHN0331 - Organização, Sistemas e Métodos (Ivana Leal); CHN0332 -
Empreendedorismo (Jakeline Rodrigues);  CHN0339 -  Tópicos Especiais em Gestão com
Pessoas  (Cléverson  da  Nóbrega);  e  CHN0333  -  Pesquisa  -  Elaboração  de  TCC  II  (a
definir).Segunda pauta:   planos de ensino   2023.2  .   Todos os planos de ensino do período
2023.2 aprovados serão inseridos no drive da coordenação de administração para acesso a
todos os docentes. Decisão: aprovado por unanimidade.  Também foram aprovados os
planos de ensino das seguintes disciplinas:  Direito Administrativo (Profª Débora Galvão),
Direito Empresarial (profª.  Débora Galvão), Estatística II  (Profª Maria Farias), Matemática
Aplicada à Administração (Profª Maria Farias), Matemática Financeira (Profª Maria Farias) e
Projeto - Elaboração do TCC II (Prof Douglas Bezerra). Terceira pauta:   a  ulas extras para
as  disciplinas  com  déficit  de  carga  horária. Ficou  decidida a  realização  de  aulas
presenciais aos sábados pela manhã pela professora Maria dos Reis Brito com autorização
dos  alunos  e  com  termo  de  consentimento  assinado  pelos  alunos.  Decisão:  08  votos
favoráveis  (Cleverson,  Carolina,  Sônia,  Janayna,  James,  Hugo,  Ivana  e  Douglas)  e  04
abstenções (Kary, Fagunes,  Jakeline e Débora).  Quarta pauta:    e  scolha do(a)  novo(a)
C  oordenador(a)  de    E  stágio  .  A Professora  Janayna  Arruda  Barroso disponibilizou-se  a
ocupar a função de Coordenação de Estágio em substituição à Professora Kary Emanuelle
Reis  Coimbra.  Decisão:  aprovado por  unanimidade.  Quinta  pauta:    m  onitorias.
Monitorias Não remuneradas: Profª Kary - 02 vagas para a disciplina de Administração e
Meio  Ambiente; Profª  Débora  -  01  vaga  para  Direito  Administrativo, 01  vaga  para  a
disciplina de Direito Empresarial e 01 vaga para a disciplina de Instituições de Direito Público
e Privado; Prof. Fagunes - 01 vaga para a disciplina de Administração Financeira I, 01 vaga
para  a  disciplina  de  Administração Financeira  II  e  01  vaga  para  disciplina  de  Pesquisa
Operacional; Profª Jakeline - 01 vaga para a disciplina de Empreendedorismo, 01 vaga para
a disciplina de Comunicações Administrativas e 01 vaga para a disciplina Administração de
Recursos Materiais  e  Patrimoniais  I;   Prof.  Cleverson -   01 vaga  para a disciplina de
Teorias da Administração II. Prof. Douglas - 01 vaga para a disciplina de Administração do
Setor Público. Monitorias Remuneradas: 01 vaga para a disciplina de Direito do Trabalho e
Previdenciário  (Profª  Débora)  e  01  vaga  para  a  disciplina  de Economia  Brasileira  (Prof.
Hugo).  Os demais professores  não  solicitaram monitoria para suas disciplinas.  Decisão:
aprovado por unanimidade. Sexta pauta: QAD: foi legitimado pela Assembleia e seguido
para publicação da Portaria.  Decisão: aprovado por unanimidade. INFORMES.  Informe
de reformulação do PPC. O Presidente reiterou os prazos relacionados à reformulação do
PPC,  de  acordo com  o  MEMORANDO  ELETRÔNICO  Nº  299/2023 -  CDAC/PREG
(11.00.17.05) (Identificador: 202780179) e  Nº do Protocolo: 23111.060155/2023-37, aqui
reproduzido: “o prazo para inclusão de ACE foi vencido. Dadas as circunstâncias relatadas,
perfeitamente  compreensíveis,  não  há  como  o  Colegiado  do  Curso  entregar  o  PPC  à
CDAC/PREG/UFPI ainda este mês de dezembro, e caso desse tempo para entregar tão
peça não teria  efeito prático,  pois  daqui  a 20 dias a UFPI entrará em recesso natalino.
Resta-nos, no próximo ano, premido pelas circunstâncias, até enquanto o MEC não vem nos
inspecionar, adotar "cronograma paralelo" e resolver as questões ainda pendentes durante
os 2 primeiros meses do ano de 2024. Neste interregno a CDAC/PREG/UFPI ainda terá que
produzir ainda - se for o caso - algumas sugestões ao Colegiado de Curso, ensejando rápida
devolutiva  do  mesmo.  Atenciosamente,  Francisco  Newton  Freitas  -  CDAC/PREG/UFPI”.
FINALIZAÇÃO. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente sinalizou o encerramento da
________________________________________________________________________________________

Coordenação do Curso de Administração - R. Cícero Duarte, 905 - Junco, Picos - PI, 64607-670 Homepage:
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74191

E-mail: co  ordenacaoadmpicos@ufpi.edu.br

Natan
Realce

reunião,  lavrando-se  a  presente  ata  que,  depois  de  lida  e  considerada  conforme,  será
assinada por mim, Natan Antônio Batista de Sousa, designado secretário, pelo Presidente e
por todos os membros presentes. Picos-PI, vinte e um de dezembro de 2023.

________________________________________________________________________________________
Coordenação do Curso de Administração - R. Cícero Duarte, 905 - Junco, Picos - PI, 64607-670 Homepage:

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso/portal.jsf?lc=pt_BR&id=74191
E-mail: co  ordenacaoadmpicos@ufpi.edu.br